


打印编号：1701403146000

编制单位和编制人员情况表

项目编号 q8ypzs

中诺药业良村中润生产区注射用β内酰胺类无菌原料药落产项目建设项目名称

24--047化学药品原料药制造；化学药品制剂制造；兽用药品制造
; 生物药品制品制造建设项目类别

报告书环境影响评价文件类型

一、建设单位情况

石药集团中诺药业(石家庄) 有限公司单位名称(盖章)

统一社会信用代码 9113010060 1908022F

法定代表人(签章) 王艳

主要负责人(签字) 杨敏轻

直接负责的主管人员(签字) 杨敏轻

二、编制单位情况

河北正润环境科技有限公司单位名称(盖章)

统一社会信用代码 91130100MA07MWQ22E
[...]
1 要求，氮氧化物排放满足《石家庄市藁城区人民政府关于印发〈石家庄市藁城区 2022

年大气污染综合治理工作实施方案〉的通知》（2022 年 6 月 5 日）中附件 9《石家庄市藁

城区 2022 年锅炉综合整治专项行动方案》中“各燃气锅炉 NOx 排放浓度稳定控制在 30

毫克/立方米以下”要求。

（2）无组织废气

项目无组织排放的废气主要为反应釜、储罐、管道等设备的跑冒滴漏、投料及包装称

量时的颗粒物无组织排放。针对无组织排放采取的措施为：投料口设置集气罩，包装称量

在负压称量罩内进行，无组织排放废气经收集后排入废气治理设施处理后排放；液态

VOCs 物料采用密闭管道输送；储罐呼吸气经收集排入溶媒回收车间废气治理设施治理后

排放；污水站加盖密闭，污水站废气、危废贮存库废气均引入废气治理设施处理后排放。

企业定期开展 LDAR 泄漏检测与修复工作，减少设备无组织排放。企业无组织排放措施

符合《制药工业大气污染物排放标准》(GB 37823-2019)和《挥发性有机物无组织排放控

制标准》(GB37822-2019)中无组织排放管控要求。

企业厂界无组织监测数据引用河北升泰环境监测有限公司出具企业污染源自行检测

项目监测报告，监测时间为 2023 年 7 月 17 日-7 月 18 日，监测结果见下表。

表 3.1-12厂界无组织排放监测值

序号 污染物名称 监测点
上风下监测浓

度值(mg/m3)
下风向监测浓度值

(mg/m3)
标准值(mg/m3) 达标分析

1 氨

四周厂界

监控点

0.08-0.10 0.12-0.15 1.5 达标

2 硫化氢 0.009-0.011 0.015-0.018 0.06 达标

3 臭气浓度 <10 11-14 20 达标

4 颗粒物 0.171-0.192 0.308-0.399 1 达标

5 挥发性有机物 0.105-0.121 0.116-0.365 3 达标

6 丙酮 ND ND 1 达标



中诺药业良村中润生产区注射用β内酰胺类无菌原料药落产项目环境影响报告书

111

7 甲醇 ND ND 1 达标

8 氯化氢 0.05-0.06 0.07-0.09 0.2 达标

9 NMHC 0.61-0.69 0.8-1.15 2 达标

表 3.1-13车间口无组织废气排放情况一览表

检测点位 检测项目 单位 检测结果 标准值 达标情况

604 车间口 非甲烷总烃 mg/m3 1.76 ≤4.0 达标

602 车间口 非甲烷总烃 mg/m3 1.69 ≤4.0 达标

601 车间口 非甲烷总烃 mg/m3 1.77 ≤4.0 达标

605 车间口 非甲烷总烃 mg/m3 1.76 ≤4.0 达标

606 车间口 非甲烷总烃 mg/m3 1.75 ≤4.0 达标

表 3.1-14无组织废气厂区内任意一次浓度值监测结果一览表

检测点位 检测项目 单位 检测结果 标准值 达标情况

A10 非甲烷总烃 mg/m3 1.45 ≤20 达标

A11 非甲烷总烃 mg/m3 1.42 ≤20 达标

A12 非甲烷总烃 mg/m3 1.41 ≤20 达标

A13 非甲烷总烃 mg/m3 1.44 ≤20 达标

A14 非甲烷总烃 mg/m3 1.55 ≤20 达标

A15 非甲烷总烃 mg/m3 1.50 ≤20 达标

A16 非甲烷总烃 mg/m3 1.40 ≤20 达标

A17 非甲烷总烃 mg/m3 1.55 ≤20 达标

A18 非甲烷总烃 mg/m3 1.54 ≤20 达标

A19 非甲烷总烃 mg/m3 1.49 ≤20 达标

企业现有工程厂界 NMHC、丙酮、甲醇无组织排放可达到排放满足《工业企业挥发

性有机物排放控制标准》（DB13/2322-2016）要求，臭气浓度、氨、硫化氢无组织排放可

满足《恶臭污染物排放标准》(GB14554－93)表 1 标准要求，颗粒物、氯化氢无组织排放

满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2 无组织排放监控浓度限值要求；

生产车间 NMHC 无组织排放满足《工业企业挥发性有机物排放控制标准》

（DB13/2322-2016）要求；厂内任意一次浓度值监测结果满足《制药工业大气污染物排放

标准》（GB 37823—2019）中表 C.1 厂内 VOCs 无组织排放限值要求。

经核算，现有工程大气污染物排放量见下表。

表 3.1-15现有工程大气污染物排放量表 单位：t/a

序号 污染物 有组织排放量 无组织排放量 总排放量

1 颗粒物 8.324 5.549 13.873
2 TVOC 0.356 16.64 16.996
3 丙酮 0.071 1.8 1.871
4 氮氧化物 0.498 / 0.498
5 二氧化硫 / / /
6 非甲烷总烃 3.381 9.22 12.601



中诺药业良村中润生产区注射用β内酰胺类无菌原料药落产项目环境影响报告书

112

序号 污染物 有组织排放量 无组织排放量 总排放量

7 氨 0.906 0.302 1.208
8 硫化氢 0.089 0.030 0.119
9 甲醇 0.658 0.219 0.877

10 氯化氢 0.268 0.089 0.357
11 正丁醇 0.0001 / 0.0001

根据《排污许可证申请与核发技术规范 制药工业—原料药制造》（HJ858.1-2017），

许可排放量污染物仅为有组织排放源主要排放口，现有工程大气污染物排放量与许可排放

量对比情况见下表。

表 3.1-16现有工程主要大气污染物排放量与许可排放量对比情况表 单位：t/a

序号 污染物 实际排放量 排污许可量

1 VOCs（NMHC） 16.996 33.48

由上表可知，现有工程大气污染物均能达标排放，污染物排放总量满足排污许可要求。

3.1.10.2 废水

石药集团良村生产区设 A 区、B 区和 C 区 3 个生产区，设有 A 区恩必普、A 区中诺、

B 区欧意、C 区中润共 4 座污水处理站，对各区内产生的生活污水和生产废水进行处理。

恩必普、中诺、欧意三公司均属于石药集团子公司。石药集团第一制造中心环保中心对废

水处理设施统一管理。

中润污水处理站为石药控股集团有限公司石药集团新药制剂配套原料 FDA 生产中心

项目配套建设的污水处理站，采用“预处理（高磷、臭氧）+水解酸化+厌氧+A/O+MBR+

高密澄清+臭氧氧化（备用）”处理工艺。设计处理能力 6000m³/d。该项目环评于 2023

年 3 月 20 日通过石家庄市环境保护局审批（石开审批环[2023]20 号），2023 年 11 月由

建设单位组织专家对该项目进行自主验收。

中润污水处理站主要接纳石药集团 C 区新药制剂配套原料 FDA 生产中心项目、年

产 20 亿粒丁苯酞等软胶囊产业化项目、石药集团新药制剂产业化项目(118 车间）、非青

非头原料药及中药配方颗粒产业化项目（107 车间）及新口服固体制剂车间项目产生的生

产废水，现状处理水量 3449.8m³/d，其中与拟建项目相关的现有工程为新药制剂配套原料

FDA 生产中心项目，现有工程排水量为 2526.47m³/d。根据企业 2023 年监测报告，经污

水处理系统处理后废水中主要污染物排放浓度满足《化学合成类制药工业水污染物排放标

准》（GB21904-2008）及园区污水处理厂进水水质要求。



中诺药业良村中润生产区注射用β内酰胺类无菌原料药落产项目环境影响报告书

113

新药制剂配套原料 FDA 生产中心项目

年产 20 亿粒丁苯酞等软胶囊产业化项目

石药集团新药制剂产业化项目(118 车间）

非青非头原料药及中药配方颗粒产业化项目

中润污水处理站园区污水管网

新口服固体制剂车间项目

图 3.1-2 中润污水处理站进水水量情况图 单位 m³/d

现有工程按照清污分流原则将生产车间产生的所有废水进行分质分流，具体分质分流

处理方案如下：

① 高磷、高浓度废水首先经过预处理再进入综合污水处理站进行处理，预处理是将

高磷废水分流收集后，利用氯化钙等药剂絮凝沉淀后去除磷元素，保证生化系统总磷浓度

满足指标要求，提高生化处理效率；预处理氧化工艺利用臭氧氧化高抑制性废水，降低高

抑制性有机物浓度，提高可生化性；物化处理为气浮工艺，主要去除悬浮物，降低水中固

体性 COD 含量，使水质初步净化，同时降低生化处理难度；生化处理过程分为厌氧反应

器和好氧活性污泥法，在此阶段将污水中可生物降解污染物去除，使污水水质得到进一步

净化。

②循环水排水直接进入综合调节池进行处理、其它废水经格栅后进入综合调节池、

AO 池、MBR 池进行处理。

污水处理站废水处理工艺流程见下图。

2526.47

177.88

380

65.38

3449.8

300.07



中诺药业良村中润生产区注射用β内酰胺类无菌原料药落产项目环境影响报告书

114

格栅 集水井

综合调节综合水解达标排放

预处理（高磷、臭氧） 水解酸化 厌氧反应器

臭氧氧化（备用）

高磷、高浓度废水

AO池MBR高密澄清

低浓废水

图 3.1-3 污水处理工艺流程图

现有工程废水污染治理及达标分析见下表。

表 3.1-17现有工程废水污染治理及达标分析表

排口

编号
污染物种类

监测

设施

许可排放浓度限

值（mg/L）
浓度监测结果

（日均浓度，mg/L）
达标

情况

DW001

废水量 自动 / 3449.8m³/d（中润生产车间排水为

2526.47） /

总锌 手工 0.5 0.26 达标

总氮 手工 40 12.0 达标

氟化物 手工 1 0.92 达标

色度 手工 60 20 达标

总磷 手工 2 1.39 达标

悬浮物 手工 100 12 达标

二氯甲烷 手工 0.3 0.21 达标

硝基苯类 手工 2 0.2L 达标

氨氮 自动 15 2.49 达标

pH 值 自动 6-9 7.2 达标

化学需氧量 自动 300 223 达标

硫化物 手工 1 0.02 达标

急性毒性 手工 0.07 0.02 达标

挥发酚 手工 0.5 0.045 达标

苯胺类 手工 2 0.10 达标

五日生化需氧

量
手工 120 58.7 达标



中诺药业良村中润生产区注射用β内酰胺类无菌原料药落产项目环境影响报告书

115

排口

编号
污染物种类

监测

设施

许可排放浓度限

值（mg/L）
浓度监测结果

（日均浓度，mg/L）
达标

情况

氯化物 手工 350 306 达标

总氰化物 手工 0.5 0.013 达标

总铜 手工 0.5 0.05L 达标

总有机碳 手工 35 19.1 达标

可吸附卤素 手工 5 0.236 达标

由上表可以看出，中润污水处理站各污染物排放浓度均满足《化学合成类制药工业水

污染物排放标准》（GB21904-2008）表 2 标准限值，同时满足石家庄兴蓉环境发展有限

责任公司进水水质要求，经处理后的废水达标排入石家庄兴蓉环境发展有限责任公司进行

深度处理。

现有工程水污染物排放量见下表。

表 3.1-18现有工程水污染物排放量表 单位：t/a

序号 污染物 企业现有工程实际排放量 排污许可量

1 化学需氧量 169.02 247.399

2 氨氮 1.89 24.74

由上表可知，现有工程废水污染物均能达标排放，污染物排放总量满足排污许可要求。

3.1.10.3 噪声

根据企业 2023 年监测报告（河北升泰测 2023 第 0011-007 号）企业噪声达标情况见

下表。

表 3.1-19噪声达标分析表 单位：dB(A)

点位 实测值 标准值 达标分析

北厂界
昼间 57 65

满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》

(GB12348-2008)3 类区标准要求

夜间 45 55

东厂界
昼间 56 65
夜间 45 55

西厂界
昼间 57 65
夜间 45 55

西厂界
昼间 57 70
夜间 45 55

由上表可知，企业厂界噪声均满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》

(GB12348-2008)3 类区标准要求。

3.1.10.4 固废

现有工程产生的固体废物分为一般固体废物和危险废物。污水处理站污泥经鉴别不是

危险废物，按照一般固体废物管理。



中诺药业良村中润生产区注射用β内酰胺类无菌原料药落产项目环境影响报告书

116

厂区设有 1 座一般固废库，一般固废分区、分类贮存。

厂区设碳钢材质污泥料仓 1 座，位于厂区西北部，设计储量 85 吨，料仓悬于地面，

下设装车口。

企业现有 1 座危废储存库（4 间），位于厂区东北角，占地面积合计为 40.8m2，贮存

能力均为 16 吨，库房地面及周边墙体硬化、防渗，废气导入污水处理站尾气治理装置处

理后排放；溶媒车间西南侧设 30m³有机釜残储罐 1 座，贮存能力 25t，设置围堰防泄漏，

废气导入溶媒车间尾气治理装置处理后排放。废钯碳库存储能力 50t、占地面积 60m2，专

门用于贮存厂区内产生的废钯碳。

图 3.1-4 现有危废贮存间

现有工程固体废物的产生与处理处置情况见下表。

表 3.1-20一般工业固体废物产生及处置情况一览表

序号 固废名称 类别 产生量（t/a） 储存地点 处置方式

1 废外包装材料 SW59 56 一般固废

库

外售循环再生

2 废纸类 SW17 162.6 外售循环再生

3 污水站污泥 SW07 3481.2 污泥料仓 水泥窑协同处置

合计 3699.8
4 生活垃圾 / 420 / 园区环卫统一收集处置



中诺药业良村中润生产区注射用β内酰胺类无菌原料药落产项目环境影响报告书

117

表 3.1-21危险废物产生及处置情况一览表

序号 废物名称 废物类别 废物代码 产生量(t) 来源及生产工序 形态 主要成分 有害物质名称 产废周期 危险特性 处置方式

1 有机釜残
HW02 医药

废物
271-001-02 740 回收车间蒸馏工序 液态 丁醇 丁醇、特戊酰氯 每天 T
[...]
正丁醇 / / / 0.0002 8640 0.002 / / /

604
车

DA007 含

尘废气排
颗粒物

物料衡

算

布袋除尘器+碱洗

塔+30 米排气筒
99.9 50000 0.00005 7632 0.0004 3.25 ≤20 达标



中诺药业良村中润生产区注射用β内酰胺类无菌原料药落产项目环境影响报告书

196

生

产

装

置

污染源 污染物

污染物

的产生
治理措施 污染物排放

核算方

法
工艺 效率/% 废气排放量

/Nm3/h
排放量
/kg/h

排放时

间/h 排放量/t/a 合并后排放

浓度 mg/m3
执行标

准 mg/m3
达标

与否

间 气筒

DA013 有

机废气排

气筒

NMHC
物料衡

算

冷凝+碱洗+水洗

+树脂吸附解吸

+30 米高排气筒

90
3000

0.0978 7632 0.7464 32.6 ≤100 达标

TVOC 90 0.0978 7632 0.7464 32.6 ≤60 达标

氯化氢 90 0.0031 7632 0.0237 7.23 ≤30 达标

604 车间无

组织排放

颗粒物

类比

/ 50 / 0.00024 7632 0.0018 / / /
NMHC / / / 0.0085 7632 0.0649 / ≤4.0 达标

氯化氢 / / / 0.0003 7632 0.0023 / / /
TVOC / / / 0.0085 7632 0.0649 / / /

605
车

间

DA005 含

尘废气排

气筒

颗粒物
物料衡

算

布袋除尘器+碱洗

塔+30 米排气筒
99.9 50000 0.00004 7680 0.000181 3.78 ≤20 达标

DA004 有

机废气排

气筒

NMHC

物料衡

算

“冷凝-碱洗-水
洗-树脂吸附解吸

（活性炭吸附备

用）”+30 米高排

气筒

90

7500

0.0057 7680 0.2022 9.056 ≤100 达标

TVOC 90 0.0057 7680 0.2022 9.056 ≤60 达标

丙酮 90 0.0017 7680 0.0142 0.726 ≤60 达标

605 车间无

组织排放

颗粒物

类比

/ 50 / 0.000179 7680 0.00091 / / /
NMHC / / / 0.0018 7680 0.0138 1.76 ≤4.0 达标

丙酮 / / / 0.0001 7680 0.0011 / / /
TVOC / / / 0.0018 7680 0.0138 / / /

606
车

间

DA008 有

机废气排

气筒

TVOC
物料衡

算

冷凝+水洗+碱洗

+树脂吸附解吸

+30m 排气筒

90

3000

0.004 7200 0.028 1.33 100 达标

NMHC 90 0.004 7200 0.028 1.33 60 达标

乙酸丁酯 90 0.002 7200 0.014 0.67 200 达标

正丁醇 90 0.002 7200 0.014 0.67 100 达标

污

水

处

DA011 污

水站好氧、

酸化池及

NMHC
类比

污水处理站好氧

系统和危废间废

气，共用 1 套“碱

80 60000
0.027 8640 0.232 4.71 60 达标

氨 0.010 8640 0.091 1.84 20 达标

硫化氢 0.001 8640 0.009 0.18 5 达标



中诺药业良村中润生产区注射用β内酰胺类无菌原料药落产项目环境影响报告书

197

生

产

装

置

污染源 污染物

污染物

的产生
治理措施 污染物排放

核算方

法
工艺 效率/% 废气排放量

/Nm3/h
排放量
/kg/h

排放时

间/h 排放量/t/a 合并后排放

浓度 mg/m3
执行标

准 mg/m3
达标

与否

理

站

危废间废

气排气筒

洗塔+生物填料吸

收塔”处理设施；

酸化池厌氧段高

浓度废气经“碱吸

收-水洗-活性炭

吸附解析”，厌氧

段低浓度废气经

“碱洗-化学氧化

-水洗”；共用 1
根 30m 排气筒

臭气浓度 / 8640 / /

DA012 污

水处理站

厌氧段废

气排气筒

颗粒物

类比

干法吸收+2t/h 蒸

汽沼气锅炉+脱硝

除尘一体化装置

+30m 排气筒

80 3500

0.001 8640 0.009 4.2 5 达标

二氧化硫 / 8640 / / 10 达标

氮氧化物 / 8640 / / 30 达标

烟气黑度 / / / / 1 达标

无组织排

放

NMHC

类比

/ / / 0.0027
8640

0.023 / / /
氨 / / / 0.001 0.009 / / /

硫化氢 / / / 0.0001 0.001 / / /

臭气浓度 / / / 31
（无量纲）

/ / / / /



中诺药业良村中润生产区注射用β内酰胺类无菌原料药落产项目环境影响报告书

198

根据污染源核算结果，各车间有机废气污染物较现有均增加，拟建项目新增污染物排

放量情况见下表。

表 3.3-42拟建项目新增大气污染物排放量核算表 t/a
污染物 现有工程 拟建项目 拟建项目新增量

601 车间

颗粒物 2.664 0.004 0

NMHC 0.14 0.564 0.424

正丁醇 0.0002 / /

TVOC 0.01 0.564 0.554

602 车间

颗粒物 2.938 0.041 0

TVOC 0.015 0.843 0.828

NMHC 0.115 0.843 0.728

丙酮 / 0.626 0.626

乙酸丁酯 / 0.195 0.195

正丁醇 / 0.135 0.135

氯化氢 / 0.001 0.001

604 车间

颗粒物 1.166 0.002 0

NMHC 0.145 0.811 0.666

氯化氢 0.165 0.026 0

TVOC 0.105 0.811 0.706

甲醇 0.146 0 0

605 车间

颗粒物 1.465 0.001 0.001
NMHC 0.474 0.0576 0.058

TVOC 0.163 0.0576 0.058

丙酮 0.0276 0.0142 0.014

甲醇 0.439 0 0

606 车间

TVOC 0.064 0.028 0.028

NMHC 0.083 0.028 0.028

丙酮 0 0 0

甲醇 0 0 0

乙酸丁酯 0.003 0.014 0.014

正丁醇 0.045 0.014 0.014

氯化氢 0.064 0.00036 0.00036

污水处理

站

颗粒物 0.07 0.009 0.009
非甲烷总烃 1.93 0.255 0.255

氨 0.76 0.1 0.1

硫化氢 0.07 0.01 0.01

二氧化硫 0.06 0 0

氮氧化物 0.41 0 0

拟建项目大气污染物排放量核算表见下表。



中诺药业良村中润生产区注射用β内酰胺类无菌原料药落产项目环境影响报告书

199

表 3.3-43拟建项目大气污染物年排放量核算表

序号 污染物 拟建项目排放量/（t/a） 拟建项目新增排放量

1 颗粒物 0.057 0.001
2 TVOC 2.559 2.174
3 NMHC 2.559 2.159
4 丙酮 0.640 0.640
5 乙酸丁酯 0.209 0.209
6 正丁醇 0.149 0.149
7 氯化氢 0.001 0.001
8 氨 0.1 0.1
9 硫化氢 0.01 0.01

10 二氧化硫 0 0
11 氮氧化物 0 0

3.3.5.2 废水污染源及防治措施

项目排水采用清污分流制，排水系统分生产废水排水系统和雨水排水系统。拟建项目

员工内部调剂，不涉及生活废水及食堂废水。

拟建项目废水包括工艺废水、纯化水系统废水、注射水系统废水、设备冲洗废水、地

面冲洗水。拟建项目废水排放量约为 71.498m³/d。

（1）废水产生及处置情况

1）工艺废水

工艺废水分为高盐废水、高浓度低盐废水，高盐废水经 MVR 蒸发系统处理与高浓度

低盐废水经氧化后排污污水处理站调节池，进入污水处理站废水水质为 pH6~9、

COD7500mg/L、BOD5410mg/L、SS100mg/L、氨氮 470mg/L、总氮 550mg/L。

2）纯水系统废水

纯水废水产生量为 17.007m3/d，污染物主要为盐类，回用于车间地面冲洗。

3）注射水系统废水

注射水系统废水产生量为 3.423m3/d，污染物主要为盐类，回用于车间地面冲洗。

4）设备冲洗废水

设备冲洗废水产生量为 10.385m3/d，污染物主要为 COD、NH3-N、SS 等，排入厂区污

水处理站处理。根据企业提供的实测资料，清洗废水中的主要污染物浓度为 pH6~9、

COD500mg/L、BOD5120mg/L、SS150mg/L、氨氮 15mg/L、总氮 25mg/L、总磷 10mg/L。

5）地面清洗水

纯水制备系统及注射水制备系统产生的废水用于车间地面冲洗，水质为 pH6~9，

COD150mg/L、BOD55mg/L、SS100mg/L、氨氮 2mg/L、总氮 5mg/L。



中诺药业良村中润生产区注射用β内酰胺类无菌原料药落产项目环境影响报告书

200

表 3.3-44拟建项目污水处理站进水水质、水量表 单位：mg/L，pH 除外

产生节点 排放量(m3/d) pH COD BOD5 氨氮 总磷 总氮 SS
工艺废水 44.769 6~9 7500 410 470 15 550 100

地面清洗水 16.344 6~9 150 5 2 -- 5 100

设备冲洗废水 10.385 6~9 500 120 15 10 25 150

拟建项目废水量为 71.498m3/d，进污水处理站水质为 pH6~9、COD4803mg/L、

BOD5275mg/L、SS107mg/L、氨氮 297mg/L。

拟建项目实施后新增废水量 6.678m3/d，水质变化不大，废水依托现有工程厂区污水处

理站处理后，再排入市政污水管网由石家庄兴蓉环境发展有限责任公司进一步处理。现有

污水处理站处理工艺采用“预处理（高磷、臭氧）+水解酸化+厌氧+A/O+MBR+高密澄清+

臭氧氧化（备用）”，废水处理能力为 6000m3/d，由于废水处理工艺不变，故废水排口水

质基本不变，污染物排放浓度满足《化学合成类制药工业水污染物排放标准》

（GB21904-2008）及园区污水处理厂进水水质要求。

拟建项目实施后新增 COD、氨氮排放量分别为 0.271t/a、0.006t/a。

3.3.5.3 噪声污染源及处理措施

项目主要新增噪声源为过滤器、抽滤器产生的噪声，噪声级在 70～85dB（A）之间。

各种设备均选用低噪声设备，并采取厂区合理布局、室内布置和减振基础、加消声器等措

施，该项目经采取以上降噪措施后，降噪值 15～20dB（A）以上。本项目主要噪声源及治

理措施见下表。



中诺药业良村中润生产区注射用β内酰胺类无菌原料药落产项目环境影响报告书

201

表 3.3-45拟建项目噪声源强清单及治理措施一览表（室内声源）

序

号

建筑

物名

称

声源名称 规格/型号

声压级/距
离声源距

离/（dB
（A）/m）

声源控制措

施

空间相对位置/m
距离室

内边界

距离/m

室内边界

声级/dB
（A）

运行

时段

建筑物

插入损

失/dB
（A）

建筑物外噪声

X Y Z
声压

级/dB
（A）

建筑

物外

距离

1

605
培南

车间

抽滤器 DN800 85/1

选用低噪声

设备、基础

减振、合理

布局，厂房

隔声

-80.45 -14.57 18

14.69 66.7
昼间/
夜间

20 40.7

1
17.39 66.7 20 40.7
63.47 66.7 20 40.7
6.23 66.8 20 40.8

2 抽滤器 DN800 85/1 -69.12 -27.52 18

26.31 66.7
昼间/
夜间

20 40.7

14.13 67.1 20 41.1
51.84 66.7 20 40.7
19.41 66.7 20 40.7

3 抽滤器 DN800 85/1 -58.33 -14.75 18

36.81 66.7
昼间/
夜间

20 40.7

116.78 66.7 20 40.7
41.35 66.7 20 40.7
6.69 66.8 20 40.8

4 输送泵
CQ40-25-125，

Q=6.6m3，H=20m 80/1 -48.62 -15.11 18

46.53 66.7
昼间/
夜间

20 40.7

115.97 66.7 20 40.7
31.63 66.7 20 40.7
7.43 66.8 20 40.8

5 输送泵
CQ50-32-160，

Q=12.5m3，
H=32m

80/1 -79.37 -28.6 18

16.09 66.7
昼间/
夜间

20 40.7

1
3.33 67.3 20 41.3

62.06 66.7 20 40.7
20.28 66.7 20 40.7

6 输送泵
CQ40-25-160，

Q=6.6m3，H=32m 80/1 -69.12 -15.11 18

26.03 66.7
昼间/
夜间

20 40.7

116.53 66.7 20 40.7
52.13 66.7 20 40.7
7.00 66.8 20 40.8

7 602 过滤器 20 英寸 80/1 -57.79 -26.98 18 37.63 66.7 昼间/ 20 40.7 1



中诺药业良村中润生产区注射用β内酰胺类无菌原料药落产项目环境影响报告书

202

序